
Det Gamle Magasin, Kerteminde
Notat vedrørende forslag til ombygning

Beliggenhed

Det gamle Magasin eller pakhus er beliggende på adressen Langegade 2C i Kerteminde. Pakhuset udgør den sydlige fløj 

af en karré, der er omkranset af gaderne Langegade, Kirkepladsen, Strandgade og Paludan Müllers Plads. Karréen, som er 

helt centralt placeret i byen, ligger midt mellem købstadens gamle konstituerende institutioner, Kirken, Torvet og Havnen. 

Pakhuset er stærkt eksponeret, idet bygningen ligger fuldstædig frit med en lille plads foran sig umiddelbart ovenfor hav-

neløbet. 
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Bygningen
Pakhuset er opført i 1853 og fremstår som en stor tung, 

3-etagers længebygning med mansardtag. Taget er be-

klædt med røde tegl og facaderne er pudsede og malet 

i henholdsvis i en lys gul og en okkergul farve. Gadefa-

caden er markeret med en svagt fremspringende midt-

risalit med port og hejseluger. Bygningen er orienteret 

øst-vest. Den vestvendte gavl er sammenbygget med 

nabohuset, hvis gavl indgår i den samlede bygnings-

komposition. Pakhusets østgavl er fritliggende og har 

ligeliges centrerede hejseluger i alle tre stokværk.

Pakhuset er en helhed, men fremstår som bestående af 

to halvdele med uens farveafsætning og synlig brand-

kam over taget. Todelingen afspejler et tilsvarende 

todelt ejerforhold med hver sin adresse, Langegade 2C 

og Paludan Müllers Plads 1.

Bevarende lokalplan nr. 80
Det gamle Magasin er omfattet af byrådets bevarende 

lokalplan nr. 80 for Kerteminde Bymidte. Af lokalpla-

nens formålsparagraf fremgår, at bestemmelserne fra 

Bevaringsdeklarationen af 20. maj 1976 overføres til 

lokalplanen ved at fastlægge bestemmelser om be-

varing af bebyggelse og omgivelser af kulturhistorisk, 

arkitektonisk og miljømæssig værdi. Endvidere fremgår 

det af formålsbestemmelsen, at lokalplanen skal sikre, 

at ændringer af købstadsbebyggelsens facader sker un-

der hensyntagen til gadebilledet og den arkitektoniske 

fremtræden af den enkelte bygning. Længere fremme 

i lokalplanen anføres, at Det gamle Magasin er klas-

sificeret som en bygning med høj bevaringsværdi, samt 

at for bebyggelse af højeste bevaringsværdi tillades 

kun ændringer af bebyggelsens ydre fremtræden, når 

det medfører, at ejendommens dokumenterede, oprin-

delige træk rekonstrueres, og når ændringen samtidig 

indgår harmonisk i forhold til nabobebyggelse og områ-

dets bevaringsværdige helhed. 

Endelig fremgår det, at for bebyggelse med højeste 

bevaringsværdi, skal ændringer af bebyggelsens ydre 

fremtræden samt om- og tilbygning ske med særlig 

hensyntagen til bygningens oprindelige arkitektur.



Ombygningsprojekt
Nærværende notat skal tage stilling til et ombygnings-

projekt for den vestlige halvdel af bygningen, Lange-

gade 2C. Bygningen foreslås indrettet til 4 nye boliger. 

Fordelt med én bolig i stueetagen, én på første sal og 

to på anden sal. De to sidste har adgang i niveau med 

mansarden og fremstår dobbelthøje, idet tagetagen 

er inkluderet. Ombygningsprojektet respekterer tilste-

deværelsen af en eksisterende gardinforretning, som 

imidlertid har tilkendegivet, at den flytter til et alter-

nativt lejemål. Ombygningsprojektet er udarbejdet af 

arkitektfirmaet Sunke + Dydensborg. Ombygningspro-

jektets facademæssige konsekvenser fremgår af tegnin-

gerne nr. (99)3.11 og 3.12, henholdsvis sydfacade mod 

Paludan Müllers Plads og nordfacade mod gårdhave.



Problemet
I forbindelse med det foreliggende projektforslag er un-

dertegnede blevet inddraget som faglig opmand med 

henblik på at vurdere forslaget i forhold til lokalplanens 

bevaringsbestemmelser samt fremkomme med evt. 

forslag til ændringer. Opfylder forslaget lokalplanens 

formålsbestemmelser og øvrige bestemmelser om 

bevaring, og hvad skal der i givet fald til, såfremt dette 

ikke er tilfældet? 

Til orientering skal meddeles at foruden arkitektens 

projektforslag har følgende dokumenter foreligget i sa-

gen: Bevarende lokalplan nr. 80, Kerteminde Bymidte, 

september 2003, Bevaringsdeklaration, maj 1976, udta-

lelse fra Kerteminde egnens Museer af 25. august 2008 

samt ældre fotos fra ca. 1860, 1930 og 1982.

Vurdering
Det foreliggende ombygningsprojekt omfatter facade-

ændringer i forhold til både gade- og gårdfacade. Faca-

deændringerne er foreslået som følge af nyindretning 

af bygninger til forretningsformål og bolig i stuetagen 

samt boliger i de øvrige etager. Under formøde den 

18. 9. 2008 med repræsentanter for kommunen og 

arkitektfirmaet blev det imidlertid tilkendegivet, at det 

eksisterende butikslejemål ønskede at flytte.

Dokumentationen for bygningens oprindelige træk 

kan efter undertegnedes vurdering baseres på fotos af 

gadefacaden fra henholdsvis ca. 1930 og ca. 1860. Det 

fremgår heraf, at den nuværende fremtræden i store 

træk er i overensstemmelse med fotografiet fra 1930. 

Den væsentligste undtagelse herfra er dørpartiet, som 

ikke fandtes i 1930, ligesom den nuværende skorstens-

pibe adskiller sig fra den på fotoet angivne.

Fotografiet fra ca. 1860, altså ganske tæt på opførel-

sesåret, er så utydeligt, at det ikke er muligt at uddrage 

noget sikkert facadebillede herfra. Men på baggrund af 

bygningens samlede facadeudtryk må det formodes, 

at husets oprindelige facadearkitektur mod gaden har 

været opført med ensartede vinduer svarende til de 

nuværende små vindueshuller. Hvad angår gårdfaca-

den foreligger ikke nogen billeddokumentation, men 

det må formodes, at vindueshullerne her har været af 

samme størrelse som til gadesiden, men at der herud-

over har været et eller flere dørhuller. 

Projektet er især til gadesiden søgt udformet ud fra 

et ønske om tilpasning til gadebilledet og bygningens 

arkitektoniske fremtræden. Det er imidlertid vanskeligt 

i det foreliggende projekt at eftervise, at de foreslåede 

ændringer er udtryk for en rekonstruktion af ejendom-

mens dokumenterede, oprindelige træk, eller at æn-

dringerne indgår harmonisk i forhold til nabobebyggel-

sen og områdets bevaringsværdige helhed.

På denne baggrund må det konstateres, at projektfor-

slaget, samlet set adskiller sig ganske meget, især til 

gårdsiden, fra husets oprindelige træk.



Forslag til løsning
Pakhuset er oprindelig opført som èt hus. De nuværen-

de ejerforhold opdeler imidlertid bygningen i to halv-

dele med hver sine farver på sokkel, facade, vinduer og 

døre og med flere forskellige vindues- og dørformater. 

Det er undertegnedes holdning, at ombygningspro-

jektet så vidt muligt skal råde bod på denne opdeling, 

som klart strider mod det oprindelige store hus’ ar-

kitektur. Der kan efter undertegnedes holdning imid-

lertid gives en større frihed til facadeudformningen 

til gårdsiden end til gadesiden. Sidstnævnte er uhyre 

eksponeret med en placering som byens første store 

hus nord for havneløbet, hvorfra det kan ses på lang 

afstand. Gårdsiden er derimod stort set umulig at 

overskue på grund af hegnsmure, tilbygninger, øvrige 

bygninger i karréen samt træer og buske.

På denne baggrund skal følgende ombygningsløsning 

foreslås: Gadefacaden kan ombygges på en sådan 

måde, at de nuværende små vindueshuller bibeholdes, 

og at de eksisterende tre store vinduer i bygningens 

vestlige del erstattes af små vinduer svarende til de øv-

rige. Det nuværende dørhul lukkes. Skal der etableres 

et nyt dørparti, foreslås dette placeret symmetrisk om-

kring midtrisalitten i en udformning som naboens og 

med en tilsvarende dyb murfals. Vinduer i mansard’en 

bør udformes som de nuværende. De foreslåede skor-

stenspiber er en god erstatning for den nuværende 

spinkle og uprofilerede pibe. 

Gårdfacaden indrettes som foreslået som adgangsfa-

cade til huset. Det store trappeanlæg med terrasser til 

lejlighederne på 1. og 2. etage forekommer imidlertid 

voldsomt dominerende og bør ændres således, at ter-

rasserne udgår, og adgangsdørene kommer til at være 

ovenover hinanden. Det vil sige, at der i mansarden 

kun etableres et dørhul, hvorfra der inde i bygningen 

sker en fordeling til de to nyindrettede boliger. Dørpar-

tierne ændres, så sidelysindtag udgår. Tilstrækkeligt lys 

kan etableres med glas i hele dørrammen. Ændringerne 

af trappetårnet og adgangsforholdene giver gårdfa-

caden et langt roligere udtryk, som svarer til husets 

øvrige symmetri og den tunge og bastante arkitektur, 

som er husets væsentligste karaktertræk. Også til går-

den bør vinduerne overalt i facaden være som de oprin-

delige små vinduer. I masarden kan der imidlertid efter 

undertegnedes mening udmærket opføres kviste, som 

angivet i forslaget til gadesiden. Endelig bør den store 

taskekvist erstattes med enten to mindre taske- eller 

pultkviste, eller allerbedst med små tagvinduer, place-

ret i samme takt som facadens øvrige vinduer.



Sidebemærkninger
Det gamle Pakhus står imidlertid ikke alene, men er 

sammenbygget med andre bygninger i hver ende. For 

Langegade 2C’s vedkommende kunne man ønske den 

eksisterende butiksadgang på hjørnet af Paludan Mül-

lers Plads og Langegade ombygget, så hushjørnet gen-

etableres i stueetagen. Husgavlen fremstår som en del 

af det samlede facadebillede af Det gamle Pakhus. 

Også pladsen foran pakhuset indgår i den samlede 

bymæssige helhed. Her lader den nuværende indret-

ning dog noget tilbage at ønske, idet den med det lille, 

hævede haveanlæg ikke forekommer at korrespondere 

særlig godt eller hensigtsmæssigt med det bagvedlig-

gende pakhus. Pladsen bør udformes i samme niveau 

som fortovet og gives en udformning, så bygning og 

plads kommer til at høre sammen. Busten skal natur-

ligvis blive stående i den nye sammenhæng. Den med-

virker både til at give stedet karakter og understøtter i 

øvrigt fortælleværdien ved det samlede anlæg. 

De eksisterende birketræer bør fældes, idet de slører 

billedet af pakhuset, som bør få lov til at fremstå med 

sin fulde styrke. Endelig forekommer de to extra påma-

lede røde striber på naboens halvdel af huset malplace-

ret. De røde striber begrundes af det fremhævede mur-

stik, og påmaling på murfladen forekommer kunstig.

Aalborg den 22. september 2008

Robert Mogensen, arkitekt og seniorkonsulent, 

COWI A/S


